UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra české literatury

POJETÍ ROMÁNU U MILANA KUNDERY

The conception of Milan Kundera's novel

Vedoucí bakalářské práce: Prof. PhDr. Zdeněk Hrbata, CSc.

Autorka bakalářské práce: Markéta Čápková

Bydliště: Havlenova 1170, Čáslav

Studijní obor: Český jazyk a literatura

Základy společenských věd

Typ studia: prezenční

Rok dokončení bakalářské práce: 2011

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

Prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze bakalářské práce je identická s její tištěnou podobou.

Místo vypracování: Praha

Vlastnoruční podpis:

Úplné datum: 8. dubna 2011

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří mě při realizaci bakalářské práce podporovali, předně pak Prof. PhDr. Zdeňku Hrbatovi, CSc. za odborné vedení a poskytnutí cenných rad během zpracovávání práce.

O B S A H

1 ÚVOD 5
2 TEORETICKÁ ČÁST 6
2.1 Román a jeho místo v literatuře 6
2.1.1 Klasifikace románů..... 6
2.1.2 Moderní román v kontextu tvorby Milana Kundery..... 8
2.1.3 Skutečné románové umění a kýč 15
2.2 Románová tvorba Milana Kundery 18
2.2.1 Směšné lásky 18
2.2.2 Žert..... 20
2.2.3 Život je jinde..... 25
2.2.4 Valčík na rozloučenou 27
2.2.5 Kniha smíchu a zapomnění..... 31
2.2.6 Nesnesitelná lehkost bytí 33
2.2.7 Nesmrtelnost 37
2.2.8 La Lenteur (Pomalost) 40
2.2.9 L'identité (Totožnost, Identita)..... 42
2.2.10 L'ignorance (Nevědomost, Nevědění)..... 44
3 ZÁVĚR 46
4 POUŽITÉ ZDROJE 47
5 RESUMÉ 49
6 KLÍČOVÁ SLOVA 50

1 Ú V O D

Román patří bezpochyby k jednomu z nejoblíbenějších literárních žánrů a Milan Kundera je jedním z nejznámějších českých autorů u nás i v zahraničí. Proto jsem se při výběru tématu rozhodla právě pro Milana Kunderu a jeho románovou tvorbu.

První část práce se věnuje románu jako literárnímu žánru, klasifikací románů a modernímu románu v kontextu tvorby Milana Kundery a autorů tzv. francouzského „nového“ románu, se kterými se Kundera myšlenkově rozcházel. Tato část práce seznamuje obecně s Kunderovým názorem na žánr románu a přibližuje poetiku jeho románové tvorby. Dále také objasňuje termín kýč v literatuře a důležitost tohoto termínu v Kunderových románech.

Druhá část práce je věnována již konkrétním Kunderovým románům, jejich postavám a hlavním tématům a motivům. Tato část práce má za úkol odhalit, jaká témata a jaké motivy se nejčastěji v jeho románech objevují, zda procházejí i více romány, jakou roli hraje bytí a čas u jeho románových postav a s jakými časovými rovinami Kunderovy romány operují. Zastoupeny jsou zde nejen česky psané romány, ale i romány francouzské, které v českém prostředí nejsou příliš známé. Na začátku druhé části se zmiňuji i o *Směšných láskách* (ačkoliv nejsou románem), protože jsou zajímavým materiálem pro sledování vývoje a zrodu poetiky Kunderových románů.

2 T E O R E T I C K Á Č Á S T

2.1 ROMÁN A JEHO MÍSTO V LITERATUŘE

„Román je výpravná próza velkého rozsahu zachycující široký a složitý úsek života i jeho vývoj. K nejvýraznějším rysům patří polyfunkčnost (všestrannost) a polyfoničnost (mnohotvárnost hledisek i řeči), dle Kundery zvědavost a tolerance.“ (Peterka, 2007, s. 267)

Encyklopedie literárních žánrů (Mocná, Peterka et al., 2004, s. 576) definuje román následovně: „Dlouhé fiktivní vypravování v próze; nejuniverzálnější žánr novodobé epiky, zaměřený na čtenáře, jenž se v něm uplatňuje také jako téma a hledisko.“

Román je svědectvím o člověku a jeho světě, záhadou, ale i otázkou. Disponuje však i množstvím možných odpovědí, stává se tedy i tázáním a objevováním. Podle Květoslava Chvatíka je román tvorbou nového smyslu v oscilaci mezi „žitým světem“ a „světem smyslu“ (Chvatík, 2008) Tento kreativní moment odlišuje románovou četbu od masové produkce komerčního čtiva, které nás zahlcuje již hotovými klišé, a stává se tedy kritériem pro uměleckou hodnotu románu. *„Imaginární svět románu vykládá na určitý způsob přirozený, reálný svět své doby – i když přirozeně ve velmi osobním metaforickém nebo metonymickém osvětlení. Smysl, který produkuje umělecká forma románu, je vlivem estetické funkce zásadně mnohoznačný; svět románu charakterizuje tedy sémantická polysémie a ambivalence.“ (Chvatík, 2008, s. 22)*

U románu, vedoucího literárního druhu, hraje ústřední významotvornou a umělecky strukturující roli téma. V tom se odlišuje od lyriky, v níž téma tak ústřední roli nehraje. Román je umělecké dílo a jeho dominantní funkcí je funkce estetická. *„Estetická funkce slouží kultivaci imaginativních schopností člověka, nové strukturaci jednoty racionality, emocionality a imaginace.“ (Chvatík, 2008, s. 22).* Současně organizuje v uměleckém díle jednotu funkcí mimoestetických. V románu to je především funkce noetická a antropologická.

2.1.1 Klasifikace románů

Klasifikace románových typů, popř. žánrových forem není příliš systematizována ani ustálena. *Encyklopedie literárních žánrů (Mocná, Peterka et al., 2004) uvádí třídění,*

keré přihlíží k tematice (román venkovský, historický), kompoziční formě (román epistolární, deníkový), adresátovi (dívčí román) nebo hodnotící perspektivě (román filozofický, satirický).

V nejobecnější rovině lze román dělit na román události (dobrodružný román), román postavy (vývojový, autobiografický) a na román prostředí (venkovský, profesní). Román můžeme dále dělit na pikareskní, idylický, epistolární, román deziluze, román o románu (metaromán), antiromán (hlavně v 60. letech 20. století) aj. (Peterka, 2007)

Daniela Hodrová rozděluje román na román-smyšlenku a román-skutečnost. Podotýká ale, že toto rozlišení je spíše pomocné. Nepovažuje tyto dva typy za protiklady, ale spíše za jakési dva póly, neboť nelze nalézt žádnou vyčerpávající definici románu, nelze ani najít rys, který by se dal pojmut jako rys typicky a výhradně románový.

K románu-smyšlenke řadí například rytířský román, gotický román, román pikareskní i dobrodružný román všech dob. Naopak k románu-skutečnosti patří podle Hodrové například realistický a naturalistický román, román faktu, tzv. nový román, ale i reflexivní román. (Hodrová, 1989)

„V prvním typu je hrdina pojímán heroicky a častá je hra s jeho vnější identitou (jejím projevem je převlek); v druhém se setkáváme se stále se prohlubující problematizací hrdiny, s jeho částečnou, ve 20. století někdy úplnou deheroizací. (...) V románu-smyšlenke je akcentován moment dobrodružnosti, v románu-skutečnosti je naopak potlačován. (...) V románu-smyšlenke se hrdinův charakter prezentuje jako do značné míry ahistorický, stabilní; v románu-skutečnosti se zdůrazňují individuální, konkrétně historické a sociální rysy hrdiny.“ (Hodrová, 1989, s. 8).

Pro každý tento typ románu je typický jiný hrdina. V románu-smyšlenke se setkáme s hrdiny, kteří jsou nepřemožitelní, jako jsou například rytíři. Mohou se ocitnout v nemilosti, ale pouze dočasně, kdežto v románu-skutečnosti se můžeme setkat s hlavními hrdiny, kteří jsou v nemilosti trvale (šílený rytíř, bloud). Cesta hrdiny v románu-smyšlenke je pojata jako vzestup, dojde například k povýšení či zbohatnutí, kdežto u hrdiny románu-skutečnosti se můžeme setkat s prvky sestupu, a to například kvůli bankrotu.


[…]


Irena poznává, že důležitá životní rozhodnutí dělá mladá žena ve věku, kdy nemá žádné zkušenosti a nezná ani sebe sama. Vdala se, aby unikla vlivu hyperaktivní matky a do emigrace odešla, protože policie obtěžovala jejího manžela. *„Nejzávažnější rozhodnutí svého života děláme často bez dostatečných vědomostí a na základě motivů, které nám zůstávají mnohdy po léta skryty. Hluboko v nás leží uloženy vzory jednání, které tam navrstvila staletá národní a kulturní tradice a rodové genetické kódy“* (Chvatík, 2008, s. 142)

Po listopadu 1989 spěchala většina emigrantů domů. Setkali se však s úplně jinou zemí a s jinými lidmi, než jaké opouštěli. *„Dvacet let nehybnosti, přizpůsobivosti, lži,*

přetvářky a vzdoru poznamenalo jejich blízké jinou zkušeností, než jakou udělali ve světě oni, i když i tyto zkušenosti byly většinou draze zaplacený.“ (Chvatík, 2008, s. 143) Na jejich poznatky, těžkosti a příběhy z emigrace už ale nebyl nikdo zvědav. Setkali se často s nezájmem či dokonce s nepřátelskou záští.

Irena a Josef trpí nemožností navázat dialog s lidmi, kteří zůstali. Fiaskem skončí Irenino setkání s matkou i se spolužačkami. Ty dají raději přednost pivu před Bordeaux nejlepšího ročníku, jež jim Irena z Francie přivezla. Odlišná zkušenost a stupnice hodnot činí prožitky obou stran nesdělitelnými. *„Dialog nahradila opět doba monologů, tentokrát monologu globálního vítězství trhu a úspěšného podnikání, v níž se nejlépe cítí Irenin manžel Gustaf, zářící spokojeností v tričku s debilním nápisem ‚Kafka was born in Prag‘.*“ (Chvatík, 2008, s. 143)

Klíčovým tématem *Nevědomosti* je téma domova. Domov je pro lidi v emigraci důležitou součástí hledání identity. *„Domov znamená místo, kde mám své kořeny, kam patřím. Topografické hranice jsou určeny jedině srdcem: může to být jediná místnost, kraj, země, universum.*“ (Kosková, 2009, s. 38)

Jako leitmotiv zvolil Kundera obraz Odysseova návratu. Odysseus žil sedm let na ostrově s bohyní Kalypso, avšak nikdy nepřestal toužit po návratu do rodné Ithaky, ke své Penelopě. I on se však musel utkat s nápadníky Penelopy, která ho po letech odloučení nepoznává.

Květoslav Chvatík se táže, zda je *Nevědomost* knihou „slavného návratu“ domů: *„Spíše je knihou ‚věčného návratu‘, nekonečných pokusů prorazit hradbu nepochopení, navázat dialog tam, kde dosud vládlo rozpačité myšlení nebo dokonce zlá vůle. Je příspěvkem k poznání skutečnosti, že ten, kdo polovinu svého dospělého věku prožil v zemi, která se mu stala novým domovem, má domovy dva – nebo nemá domov žádný, neboť jeho domovem je touha a stesk po ztracené jednoznačnosti věcí.*“ (Chvatík, 2008, s. 145)

3 Z Á V Ě R

Román je dnes čtenářsky nejpřitažlivějším žánrem. Do protikladu ke skutečnému románovému umění se však staví kýč, který je podbízivý a lidem (ovšem ne všem) se líbí. Statisticky je však jeho úspěch nesporný, protože na trhu úspěšně konkuruje „serióznímu umění“. S termínem „kýč“ se setkáme i u Milana Kundery. Jeho romány kýč nechtějí definovat, ale ukazují, že kýč bují ve všech sférách naší masmediální éry.

Každý Kunderův román má svá hlavní témata a své motivy. Mnoho z nich však prochází i více romány: nedokonalost vzájemné mezilidské komunikace, rozpad hodnot ve světě imagologie, rychlost charakteristická pro dnešní dobu, minulost upadající v zapomnění, porušená kauzální souvislost mezi úmysly a následky lidských činů, dopisy, které způsobují obrat v životě postav, lyrický věk, jemuž je cizí každá ironie, krize lidské identity apod.

Jak je patrné, setkáváme se v Kunderových románech nejen s časovou rovinou minulosti, ale velký význam je přikládán i přítomnosti. K románům vracejícím se do minulosti řadíme například *Žert* nebo *Život je jinde*, typickým příkladem románů ze současnosti jsou Kunderovy poslední tři francouzské romány.

Postavy Kunderových románů se kloní k minulosti a přítomnosti různě. Někdo chce minulost přivolat zpět (Tamina), někdo se jí chce zbavit (Mirek). Mnohým postavám politická historie neúprosně zasahuje do jejich života (Ludvík), ale s věkem revoluce se postavy i rády ztotožňují (Jaromil). Přítomnost je dobou rychlosti, dobou přemíry informací, které však rychle upadají v zapomnění. S touto dobou naprosto souhlasí Leroy, naopak Chantal se na tuto dobu dívá s kritickým odstupem. Současnost je charakteristická jako doba imagologie, doba masové zábavy a televizního věku, doba, v níž stáří je zakrýváno kultem mládí a tělesné krásy. Jejím ztělesněním je Laura, naopak Agnes se snaží utéct z pasti současného světa.

Každá doba má svá pozitiva i negativa a Kundera ve svých románech postihuje oba póly. V jednání postav zřetelně vidíme, jak čas (minulost a přítomnost) ovlivnil či ovlivňuje jejich život v dobrém nebo špatném slova smyslu.

4 P O U Ž I T É Z D R O J E
