Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce

Student: Markéta ČÁPOVÁ

Obor: ČJ - ZSV

Název práce v českém jazyce: Pojetí románu u Milana Kundery

Název práce v anglickém jazyce: The conception of Milan Kundera's novel

Vedoucí práce: prof. PhDr. Zdeněk Hrbata, CSc.

Oponent práce: doc. PhDr. Tomáš Kubiček, Ph.D.

Svým zaměřením a svou ambicí práce jistě přesahuje možnosti, ale i obvyklý rozsah práce bakalářské, který se přitom autorka snaží zachovat. Usiluje spíše o monografickou koncepci, ačkoli by bylo bývalo vhodnější (či výhodnější) soustředit se na určitý problém (či užší okruh problémů) v rámci zvolené tematiky. Vzhledem k omezenému rozsahu bakalářské práce, který víceméně respektuje, je tak autorka nucena k apodiktickým, tezovitým formulacím, resp. používat definiční citace. To se týká především úvodních částí o románu. Na druhé straně je tu však nutno ocenit její snahu o klasifikačně syntetizující pojetí (byť mozaikovitě komponované) a o předběžnou specifikaci Kunderova románu v žánrové tradici. Chvályhodná je rovněž její široká obeznámenost se sekundární, teoretickou literaturou, jež jí mj. umožnila zahrnout do výkladu tak podstatnou otázku moderní kultury a Kunderova románového světa, jakou je problematika kýče, imagologie aj. - Hlavní část práce představují popisy a rozborů Kunderových děl. I při převažujícím zaměřením na jejich fabuli deskripce sleduje s povětšinou velmi vhodným použitím sekundární literatury stěžejní tematiku i motiviku Kunderovy tvorby - a hlavně jejich stále determinanty, jimiž jsou anti-idyličnost, depatetizace a ironie. Podtrhuji fakt, že autorka do svého výkladu zapojila i poslední, francouzsky psané Kunderovy romány. Svědčí to přinejmenším o jejím seriózním, byť namnoze tezovitém úsilí o celkové uchopení Kunderovy románové tvorby. - Práci navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.

.

V Praze 20.4. 2011.....

Zdeněk Hrbata.....
Podpis